4

	ỦY BAN NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	XÃ NGỌK BAY
_________________________________________
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
____________________________________________________________________________________

Số:      /BC - UBND

Ngọk Bay, ngày  08 tháng 10 năm 2025

BÁO CÁO
Tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân xã
[bookmark: _GoBack]về các nội dung Ủy ban nhân dân xã trình Kỳ họp chuyên đề lần thứ 2, Hội đồng nhân dân xã khóa XII, nhiệm kỳ 2021- 2026
___________

		   Kính gửi: 	Hội đồng nhân dân xã Ngọk Bay, Khóa XII
 	Kỳ họp chuyên đề lần thứ 2, nhiệm kỳ 2021- 2026.

Tại kỳ họp chuyên đề lần thứ 2, Hội đồng nhân dân xã khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026, Ủy ban nhân xã trình Hội đồng nhân dân xã xem xét, cho ý kiến đối với 07 nội dung (gồm 07 Tờ trình và dự thảo Nghị quyết). Trên cơ sở các Báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân xã[footnoteRef:1], đa số các ý kiến đều thống nhất với Tờ trình, dự thảo Nghị quyết và có tham gia thêm một số nội dung, Ủy ban nhân dân xã tiếp thu các ý kiến thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân xã để chỉ đạo cơ quan chủ trì rà soát, bổ sung và hoàn thiện dự thảo Nghị quyết. Ủy ban nhân dân xã báo cáo và làm rõ thêm một số nội dung, cụ thể như sau:  [1: . Báo cáo số 12/BC-BKTNS, ngày 07/10/2025 của Ban Kinh tế- Ngân sách về việc thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về việc phân bổ nguồn vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025 trên dịa bàn xã Ngọk Bay; Báo cáo số 13/BC-BKTNS, ngày 07/10/2025 của Ban Kinh tế- Ngân sách về việc thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về chỉ tiêu phát triển kinh tế- xã hội chủ yếu năm 2025; Báo cáo số 14/BC-BKTNS, ngày 07/10/2025 của Ban Kinh tế- Ngân sách về việc thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021- 2025 và năm 2025 nguồn vốn ngân sách địa phương trên địa bàn xã Ngọk Bay; Báo cáo số 15/BC-BKTNS, ngày 07/10/2025 của Ban Kinh tế- Ngân sách về việc thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021- 2025 và kế hoạch đầu tư công năm 2025 (bao gồm kế hoạch vốn năm 2024 về trước kéo dài sang năm 2025) thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã Ngọk Bay; Báo cáo số 16/BC-BKTNS, ngày 07/10/2025 của Ban Kinh tế- Ngân sách tổng hợp kết quả thẩm tra các nội dung trình Kỳ họp chuyên đề lần thứ 02, Hội đồng nhân dân xã Khóa XII, nhiệm kỳ 2021- 2026; Báo cáo số 10/BC-BVHXH, ngày 07/10/2025 của Ban Văn hóa- Xã hội về thẩm tra Tờ trình số 48/TTr-UBND, ngày 03/10/2025 của Ủy ban nhân dân xã Ngọk Bay và dự thảo Nghị quyết về giao chỉ tiêu biên chế công chức thuộc chính quyền địa phương và số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập xã Ngọk Bay năm 2025. ]

1. Đối với Tờ trình số 44/TTr-UBND, ngày 02 tháng 10 năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã về việc đề nghị phân bổ nguồn vốn sự nghiệp thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025 trên địa bàn xã Ngọk Bay:
- Ban Kinh tế - Ngân sách đề nghị bổ sung thêm một số căn cứ quy định, hướng dẫn thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia như: (1) Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP, ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; Nghị định số 38/2023/NĐ-CP, ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP, ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; (2) Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC, ngày 15 tháng 8 năm 2023 của Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025.
Nội dung trên, Ủy ban nhân dân xã tiếp thu và bổ sung vào dự thảo Nghị quyết.
2. Đối với Tờ trình số 45/TTr-UBND ngày 02 tháng 10 năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Ngọk Bay về chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội chủ yếu năm 2025:
Ban Kinh tế - Ngân sách của Hội đồng nhân dân xã đề nghị bổ sung vào Tờ trình và dự thảo Nghị quyết nội dung: “Diện tích nuôi trồng thủy sản” tại phần (3) Thủy sản, mục 1 Nhóm chỉ tiêu về Kinh tế.
Nội dung trên, về chỉ tiêu “Diện tích nuôi trồng thủy sản” đã được thể hiện cụ thể tại Phụ lục kèm theo Tờ trình và dự thảo Nghị quyết.
3. Đối với Tờ trình số 46/TTr-UBND ngày 02/10/2025 của Ủy ban nhân dân xã Ngọk Bay về việc ban hành Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung  kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và năm 2025 nguồn vốn ngân sách địa phương trên địa bàn xã Ngọk Bay:
Ban Kinh tế - Ngân sách của Hội đồng nhân dân xã có các ý kiến sau:
3.1. Tại Phụ lục 1 và Phụ lục 2: Chưa thể hiện số liệu (cột 9-11) Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách địa phương trên địa bàn xã Ngọk Bay (tiếp nhận của 03 xã Vinh Quang, Ngọk Bay, Kroong cũ) đã được Hội đồng nhân dân xã phê duyệt tại Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 31/7/2025 với số tiền 13.289 triệu đồng, đề nghị Ủy ban nhân dân xã bổ sung nội dung này.
Vấn đề trên, Ủy ban nhân dân xã tiếp thu và chỉnh sửa lại cho phù hợp. Trong đó, có 04 công trình tại Nghị quyết số 22/NQ-HĐND, ngày 22 tháng 8 năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh trùng với 04 công trình tại Nghị quyết số 31/NQ-HĐND, ngày 31 tháng 7 năm 2025 của Hội đồng nhân dân xã[footnoteRef:2], nên Ủy ban nhân dân xã không đưa 04 công trình này vào trình Hội đồng nhân dân xã với số tiền 11.209 triệu đồng. Vì vậy, tiếp nhận của đơn vị cấp thành phố đã được Hội đồng nhân dân tỉnh phê duyệt tại Nghị quyết số 22/NQ-HĐND, ngày 22 tháng 8 năm 2025 với số tiền còn lại là: 87.541 triệu đồng. Do đó, khi cộng gộp Kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025 xã Ngọk Bay điều chỉnh, bổ sung là 100.830 triệu đồng. [2:  Gồm: (1) Chợ trung tâm xã Ngok Bay gắn liền với phát triển khu dân cư, phát triển thương mại, dịch vụ; phát triển quỹ đất để đấu giá tạo nguồn vốn đầu tư cơ sở hạ tầng trên địa bàn xã; (2) Đường nội thôn số 1,2,3,4,5 thôn Plei Klech, xã Ngok Bay, thành phố Kon Tum; (3) Đường nội thôn số 3 thôn Kon HơNgo Klah, xã Ngok Bay, thành phố Kon Tum; (4) Đường nội thôn số 3 thôn MăngLa KơTu, xã Ngok Bay, thành phố Kon Tum.]

3.2. Tại Phụ lục 3: Chưa thể hiện số liệu (cột 3-5) Kế hoạch đầu tư công năm 2025 nguồn ngân sách địa phương trên địa bàn xã Ngọk Bay (tiếp nhận của 03 xã Vinh Quang, Ngọk Bay, Kroong cũ) đã được Hội đồng nhân dân xã phê duyệt tại Nghị quyết số 14/NQ-HĐND, ngày 31 tháng 7 năm 2025 với số tiền 7.905 triệu đồng, đề nghị Ủy ban nhân dân xã điều chỉnh, bổ sung.
3.2. Tại Phụ lục 4:
- Kiểm tra, điều chỉnh số tiền tại cột “Trong đó: NSĐP” của Phụ lục 2 số tiền 12.070 triệu đồng cho phù hợp với phân bổ theo Nghị quyết số 22/NQ-HĐND, ngày 22 tháng 8 năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh và Quyết định số 66/QĐ-UBND, ngày 05/9/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Cột “Kế hoạch năm 2025” đề nghị đưa danh mục Kế hoạch đầu tư công năm 2025 nguồn ngân sách địa phương trên địa bàn xã Ngọk Bay (tiếp nhận của 03 xã Vinh Quang, Ngọk Bay, Kroong cũ) đã được Hội đồng nhân dân xã phê duyệt tại Nghị quyết số 14/NQ-HĐND, ngày 31 tháng 7 năm 2025 với số tiền 7.905 triệu đồng.
 Các nội dung trên, Ủy ban nhân dân xã tiếp thu và chỉnh sửa cho phù hợp theo đề nghị của Ban Kinh tế - Ngân sách, Hội đồng nhân dân xã đã có ý kiến.
4. Đối với Tờ trình số 47/TTr-UBND ngày 02 tháng 10 năm 2025 và phụ lục kèm theo của Ủy ban nhân dân xã Ngọk Bay về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và năm 2025 nguồn vốn ngân sách địa phương trên địa bàn xã Ngọk Bay:
Ban Kinh tế - Ngân sách của Hội đồng nhân dân xã đề nghị: Tại mục 5.2 của Tờ trình số 47/TTr-UBND, có nội dung “Điều chỉnh cộng gộp kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn mới của 03 xã: xã Kroong, xã Vinh Quang và xã Ngọk Bay (cũ) thành xã Ngọk Bay (mới)” là chưa chính xác, đề nghị điều chỉnh lại tên Chương trình.
Nội dung trên, do trong quá trình biên tập có thiếu sót, Ủy ban nhân dân xã Ngọk Bay tiếp thu và đã chỉnh sửa theo đề nghị của Ban Kinh tế - Ngân sách, Hội đồng nhân dân xã.
5. Đối với Tờ trình số: 48/TTr-UBND, ngày 03 tháng 10 năm 2025 của Uỷ ban nhân dân xã Ngọk Bay về việc đề nghị ban hành Nghị quyết giao biên chế công chức thuộc chính quyền địa phương và số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập xã Ngọk Bay năm 2025:
Ban Văn hóa - Xã hội, Hội đồng nhân dân xã có các ý kiến:
5.1. Đối với Phụ lục số 01 kèm theo Tờ trình số 48/TTr-UBND, ngày 03 tháng 10 năm 2025 của Uỷ ban nhân dân xã cần thể hiện số lượng biên chế cán bộ, công chức giao năm 2025 và số lượng cán bộ, công chức hiện nay, để làm rõ biến động tăng, giảm của từng cơ quan.
Nội dung này, tại Phụ lục số 01 kèm theo Tờ trình số 48/TTr-UBND, ngày 03 tháng 10 năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã đã thể hiện lý do biến động tăng, giảm biên chế của các cơ quan tại mục “ghi chú” bên dưới phụ lục[footnoteRef:3]. Tuy nhiên, qua ý kiến thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội, Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo điều chỉnh lại Phụ lục kèm theo Nghị quyết để thể hiện rõ nội dung trong việc giao biên chế cho các cơ quan khối chính quyền.  [3: . Giảm so với ngày 01/7/2025: Văn phòng HĐND-UBND: Giảm 01 công chức do nghỉ việc hưởng chế độ Nghị định số 178, 67; Phòng Kinh tế: Giảm 01 công chức do nghỉ việc hưởng chế độ Nghị định số 178, 67.; Trung tâm phục vụ hành chính công: Giảm 02 công chức do nghỉ việc để hưởng chế độ Nghị định số 178, 67.]

5.2. Thống nhất lấy tên Nghị quyết: “Nghị quyết về việc giao biên chế công chức khối chính quyền và số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách Nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn xã Ngọk Bay năm 2025”. Đề nghị Ủy ban nhân dân xã điều chỉnh lại tiêu đề Phụ lục kèm.
Nội dung trên, Ủy ban nhân dân xã tiếp thu và chỉ đạo điều chỉnh nội dung cho phù hợp.
Ủy ban nhân dân xã báo cáo Hội đồng nhân dân xã khóa XII, Kỳ họp chuyên đề lần 2 xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:
- Thường trực Đảng ủy xã (b/c);
- Thường trực HĐND xã;
- Các Ban HĐND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT. UBND xã;
- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã;
- Lưu: VT-UBND.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Hải An